
 

COMUNE DI ALBARETO 
Medaglia d'Argento al Valor Militare per Attività Partigiana 

(Provincia di Parma) 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Numero  3   Del  17-01-2014 
 
  
 
 

 
 

L'anno  duemilaquattordici il giorno  diciassette del mese di gennaio alle ore 21:00, 
presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio 
Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione 
in seduta Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 
 
 

BOTTI FERRANDO P DELPIPPO ANDREA A 
DELGROSSO DOTT. MASSIMO A CIVARDI ERNESTO P 
ZANRE' VERONICA P MALOBERTI BRUNO A 
SPAGNOLI CLARA IN CONVERSI P BERTORELLI IVO P 
ZAMPICININI GIOVANNA P AIENA STEFANO P 
ANGELLA DOTT. STEFANO P FIGONE DANIELE P 
BASSONI RAFFAELLA IN SABINI P   
 
 
ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3.  
 
 

Assume la presidenza il Signor BOTTI FERRANDO in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Signor CARDINALI GRAZIELLA. 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 
 
BASSONI RAFFAELLA IN SABINI 
CIVARDI ERNESTO 
FIGONE DANIELE 

 

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2014 - 2016. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 17-01-2014 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBARETO 

Numero  3   Del  17-01-2014  
 
 
 
 

 
 

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 29/11/2010, esecutiva, 
si nominava per il triennio 2011 – 2013 il Revisore dei conti del Comune di Albareto nella 
persona di Barile Dr. Marco nato a Sondrio (SO) il 08/05/1964 e residente nel Comune di 
Parma (PR) – Strada Garibaldi, 28, iscritto al Registro Nazionoale Revisori al n. 75055; 
 
ACCERTATO che, essendo scaduto il mandato in argomento, necessita provvedere alla 
nomina dell’organo di revisione economico finanziaria per il triennio 2014 – 2016; 
 
VISTI gli articoli 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240 e 241 del Testo Unico degli Enti Locali; 
 
RICHIAMATA la legge n. 148 del 2011, che prevede per la nomina dei Revisori contabili dei 
Comuni un’estrazione da effettuarsi presso la locale Prefettura in seduta pubblica 
attraverso un sistema informatico con un metodo standard, estraendo dalle sezioni 
regionali dell’elenco ministeriale i nominativi, effettivi e supplenti; 
 
RICORDATO quindi che si tratta di un nuovo metodo che affida alle Prefetture l’estrazione 
di revisori contabili di Comuni, Provincie, Comunità Montane e Unione di Comuni da un 
elenco appositamente istituito presso il Ministero dell’Interno; 
 
RICORDATO altresì che il nuovo sistema prevede che l’Ente Locale che ha i propri revisori 
dei conti in scadenza, ne informa la Prefettura che organizza l’estrazione; 
 
PRESO ATTO che successivamente la Prefettura avrebbe comunicato all’Ente interessato il 
giorno dell’estrazione che si sarebbe tenuta in seduta pubblica, alla presenza del Prefetto 
o di un suo delegato, mediante una procedura informatica che avrebbe tenuto conto 
dei requisiti necessari. In relazione ad ogni incarico da rinnovare sarebbero stati estratti tre 
nominativi con annotazione dell’ordine di estrazione. Il primo avrebbe costituito il revisore 
designato per la nomina mentre gli altri due sarebbero intervenuti nell’ipotesi di rinuncia o 
impedimento. 
L’esito dell’estrazione sarebbe stato comunicato al singolo Ente Locale il quale avrebbe 
provveduto alla nomina mediante delibera consiliare, previa verifica di eventuali cause di 
incompatibilità in base all’art. 236 del TUEL ovvero di altri impedimenti elencati dagli 
articoli 235 (che riguarda anche la rieleggibilità) e 238 (limiti all'affidamento degli 
incarichi), nonché all’ipotesi di rinuncia. 
 
VISTA la nota prefettizia n. 16141/2013/S.C.F.G. del 28/10/2013 comunicante la data e 
l’ora per il procedimento di estrazione in parola, fissato per il giorno 06/11/2013 alle ore 
12,30; 
 
VISTO il verbale della suddetta seduta recante l’esito del procedimento di estrazione 
nonché copia dell’esito dell’estrazione fornita dal sistema informatico per i successivi 
adempimenti di competenza, acquisita al prot. n. 2906 del 07/11/2013; 
 
PRESO ATTO che il primo estratto è risultato il Dott. GIORGI MARCO; 

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2014 - 2016. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 17-01-2014 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBARETO 

 
PRESO ATTO altresì che a seguito comunicazione dell’esito del procedimento di estrazione 
effettuato dalla Prefettura di Parma, Ufficio Territoriale del Governo agli atti di questa 
Amministrazione, il Comune di Albareto invitava appunto il Dott. GIORGI MARCO a 
presentare formale accettazione all’incarico di revisore dei conti per il triennio 2014 – 
2016, cosicché il Consiglio Comunale potesse procedere alla nomina, dichiarando nel 
contempo il rispetto dei limiti sulle incompatibilità ed ineleggibilità previste per legge; 
 
VERIFICATO che il Dott. GIORGI MARCO, nato a Ravenna l’1.5.1961 Dottore 
Commercialista Revisore Contabile con proprio studio in PARMA (PR) in Piazzale Santa 
Croce, 7, C.F. GRGMRC61E01H199B con propria e-mail del 14 gennaio 2014, pervenuta al 
protocollo comunale in data 14 gennaio 2014 al n. 134, ha comunicato di accettare la 
carica a revisore dei conti del Comune di Albareto, allegando adeguata dichiarazione in 
ordine a cause di ineleggibilità ed incompatibilità; 
 
RITENUTO necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico 
finanziaria per il prossimo triennio; 
 
RICHIAMATO il comma 3 art. 234 del D. Lgs. 267/200, che prevede che nei Comuni con 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle Unione di Comuni e nelle Comunità Montane 
la revisione economico – finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal Consiglio 
Comunale o dal Consiglio dell’Unione di Comuni o dall’assemblea della Comunità 
Montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2 
(comma così modificato dall’art. 1, comma 732, legge n. 296 del 2006); 
 
VISTO il D.M. settembre 1997 n. 475 – Regolamento recante norme per la determinazione 
dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali; 
 
VISTO il D.M. 20.05.2005 avente ad oggetto “Aggiornamento dei limiti massimi del 
compenso base annuo lordo spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali”; 
 
RITENUTO inoltre di non riconoscere al revisore dei conti il rimborso delle spese di viaggio; 
 
VERIFICATO il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del Testo Unico degli Enti Locali; 
 
RAVVISATA, di conseguenza, la necessità di nominare, in adempimento alla normativa in 
materia, il nuovo Revisore dei Conti per il Triennio 2014 – 2016, come segue: 
Dr. GIORGI MARCO, nato a Ravenna l’1.5.1961, Dottore Commercialista Revisore 
Contabile con proprio studio in PARMA (PR) in Piazzale Santa Croce, 7; 
 
RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Interno del 20.02.2005 pubblicato nella G.U. n. 
128 del 04.06.2005 con il quale sono stati aggiornati i limiti massimi del compenso base 
spettante ai componenti degli organi di revisione economico finanziaria; 
 
VISTO: 
• la legislazione vigente in materia; 
• il D. Lgs. n. 267/2000; 
• il vigente Regolamento di Contabilità. 
• il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23; 
• la Legge 14.09.2011 n. 148; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 
del T.U.E.L.18.08.2000, n. 267 dai responsabili dei servizi competenti; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 17-01-2014 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBARETO 

CON  VOTI  FAVOREVOLI  9, ASTENUTI  1 (Aiena), espressi  nelle forme di Legge, dai 10 
Consiglieri presenti  e  votanti, 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI NOMINARE, in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate, revisore dei 

conti del Comune di Albareto per il triennio 2014 – 2016 il Dr. GIORGI MARCO, nato a 
Ravenna l’1.5.1961, C.F. GRGMRC61E01H199B, iscritto all’Ordine dei Dottori 
Commercialisti di Parma in data 10 aprile 1987 n. 235/A, con proprio studio in PARMA 
(PR) in Piazzale Santa Croce, 7.  

 
2) DI ATTRIBUIRE al revisore dei conti il compenso onnicomprensivo annuo lordo di € 

5.674,13 (R.A. IVA Cassa pensione) imputando la spesa nel Bilancio di Previsione 
2014, in corso di redazione, e riservandosi di adottare un successivo provvedimento 
per il compenso da attribuire per le annualità successive.  

 
3) DARE ATTO che non si riconosce il rinborso spese di viaggio. 
 
4) DI SPECIFICARE, che il nominato si trova nei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del T.U. 

degli Enti Locali.  
 
5) DI DARE ATTO che al relativo impegno di spesa, per gli anni 2014 – 2015 –2016 

provvederà, ad intervenuta esecutività del presente atto, con propria 
Determinazione il Responsabile del Servizio Economico – Finanziaria.  

 
6) DI SUBORDINARE la decorrenza dell’incarico al revisore dei conti all’esecutività della 

presente deliberazione ai sensi dell’art. 235 del T.U.E.L. 
 
7) DI COMUNICARE ad avvenuta esecutività della Deliberazione di nomina, ai sensi 

dell’art. 234 comma 4 del T.U.E.L. il nominativo del soggetto affidatario dell’incarico 
al tesoriere comunale.  

 
8) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Parma, Ufficio 

Territoriale del Governo. 
 
9) Indi, con n. 10 voti favorevoli, espressi per alzata di mano dai n. 10 presenti e votanti, 

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 – 4’ comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 17-01-2014 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBARETO 

 

 
 

 
 
 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’Art.49 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n°267 

Il Responsabile del servizio interessato 
Bianchinotti Corrado 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
Ai sensi dell’Art.151, comma 4 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n°267 

           Il Responsabile dei servizi finanziari 
Bianchinotti Corrado 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 17-01-2014 - Pag. 6 - COMUNE DI ALBARETO 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

IL SINDACO 
BOTTI FERRANDO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
CARDINALI GRAZIELLA 

 
                                           
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
N. _______ Albo On Line 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni, aventi effetto di pubblicità legale; 
VISTI gli atti d’ufficio; 
VISTO lo Statuto Comunale, 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, 
n. 69). 
Albareto, lì            

       ADDETTO PUBBLICAZIONE 
         Renzo Scarpenti 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi dal ___________________           al __________________          . 
 
Albareto, lì ___________________          . 

      ADDETTO PUBBLICAZIONE 
         Renzo Scarpenti 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

INVIO DELLA DELIBERAZIONE 
[  ] Ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 c. 1 del D.lgs. 267/2000. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il            
 
[  ] Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dall’art. 134, comma 4 della Legge  n. 
267/2000. 
 
[   ] Giorni 10 dall’inizio della pubblicazione con le modalità previste dall’art. 134, comma 3 della Legge n. 
267/2000. 
 
Albareto, lì            

IL SEGRETARIO COMUNALE 
CARDINALI GRAZIELLA 

 
     

         
 
 


